<sup>1</sup> Dt 26. 14. : « *Non comedi ex eis in luctu meo, nec separavi ea in qualibet immunditia, nec expendi ex his quidquam in re funebri. Obedivi voci Domini Dei mei, et feci omnia sicut praecepisti mihi.* » et Ba 6, 26. : « *... propterea si ceciderint in terram a semet ipsis non surgent neque si quis eum statuerit rectum per semet ipsum stabit sed sicut mortuis munera eorum illis adponentur ...* » Il y a également Sir. 30, 18 : « *... bona absconsa in ore cluso quasi adpositiones epularum circumpositae sepulchro ...* »

<sup>2</sup> AUGUSTIN, *Questions sur l'Heptateuque*, 5, 47. : « *... etiam hoc cum laude et commendatione sua dicere iubetur : non dedi ex eis mortuo ? An per hoc prohibet parentalia, quae observare gentes solent ?* »

<sup>3</sup> SAINT AMBROISE, *Commentaire sur l'Évangile de saint Luc*, 7, 43. : « *Est et illa prophetica, ut supra sepulcra majorum quaedam ponamus [Tob. 4, 18], quae lector agnoscis, infidelis intelligere non debet : non quod cibus imperetur aut potus, sed sacrae oblationis veneranda communio reveletur. Non ergo interdictum est muneris, sed religionis mysterium, communionem nobis cum gentibus mortuis non futuram. Nam cum sacramenta vivorum sint, non videntur mortui, qui habent vitam.* »

<sup>4</sup> DOLBEAU F. (éd.), *Saint Augustin, 26 sermons au peuple d'Afrique*, Éudes augustiniennes, série Antiquité, 147, Paris : Institut d'Etude Augustiniennes, 1996, p. 297-303.

<sup>5</sup> SAINT AUGUSTIN, *Sermons*, 361, 6. : « *... non est quidem de hoc disserendum, sed tamen posse dico intellegere fideles quod dictum est. Nam quemadmodum ista fideles faciant religiose erga memorias suorum notum est fidelibus; et quia non sunt ista exhibenda iniustis, id est, infidelibus, quia : "Iustus ex fide vivit", etiam hoc fidelibus notum est.* »

dans la coutume des *Parentalia* et des *Parentationes* où les vivants adressaient directement leurs offrandes aux morts.

Pour saisir la portée de cette interprétation inscrite dans un sermon composé par Augustin au cours de l'hiver 410-411, il faut la relier au contenu d'un autre sermon dont la date de composition demeure malheureusement inconnue. Augustin prononça cet autre sermon à l'occasion d'une visite qu'il faisait dans un autre évêché que le sien, au cours de laquelle il fut appelé à statuer sur la demande d'une famille qui souhaitait faire enterrer le corps d'un proche dans un lieu de culte, alors que le mort en question n'était encore que catéchumène. Bien qu'il ait parfaitement conscience du trouble et de l'angoisse qui étreignent des parents inquiets du devenir posthume du mort, Augustin rappelle que l'Église a pour doctrine d'interdire d'enterrer le corps d'un catéchumène là où est célébré le mystère eucharistique<sup>1</sup>. Pour Augustin, il n'est pas permis que la tombe de celui qui n'a pas reçu le baptême soit installée près d'un autel, ce qui conduit François Dolbeau à conclure que le *ubi* employé par Augustin dans son sermon désigne une basilique ou une chapelle funéraire<sup>2</sup>. Il faut aussi en conclure que l'interdiction rappelée par Augustin a pour réciproque l'interdiction de pratiquer le sacrifice eucharistique dans un lieu qui contient des sépultures de païens.